TỔNG CỤC THUẾ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH KON TUM                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /CTKTU-TTHT                   Kon Tum, ngày      tháng      năm
         V/v thuế GTGT đối với
       dịch vụ thư tín dụng (L/C)

Kính gửi: Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam
- Chi nhánh tỉnh Kon Tum;
Mã số thuế: 0100686174-196;
Địa chỉ nhận thông báo: 88 Trần Phú, phường Thắng Lợi,
Tp.Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

Cục Thuế tỉnh Kon Tum nhận được Công văn số 84A/NHNo-KTNQ ngày
05/01/2024 của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam -
Chi nhánh tỉnh Kon Tum về việc vướng mắc trong thực hiện kê khai nghĩa vụ
thuế GTGT đối với dịch vụ thư tín dụng (L/C). Về vấn đề này, Cục Thuế có ý
kiến như sau:

- Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 06 năm 2019;
- Căn cứ quy định tại khoản 8 Điều 5 Luật Thuế Giá trị gia tăng năm 2008

đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Thuế Giá trị gia tăng (GTGT) năm 2013 quy định về thuế giá trị gia
tăng đối với dịch vụ cấp tín dụng;

- Căn cứ Công văn số 1606/TCT-DNL của Tổng cục Thuế ngày
22/4/2020 hướng dẫn về thuế GTGT đối với dịch vụ thư tín dụng (L/C) và kết
luận của Phó Thủ tướng Chính phủ về thuế GTGT đối với hoạt động thư tín
dụng (L/C) tại Công văn số 5367/TCT-DNL ngày 30/11/2023 của Tổng cục
Thuế.

Theo đó, tất cả các khoản thu từ dịch vụ cấp thư tín dụng (L/C) đều phải
kê khai và kê khai bổ sung thuế GTGT theo quy định.

Do vậy, Cục Thuế đề nghị Quý đơn vị nghiêm túc thực hiện theo tinh thần
đã được Cục Thuế nêu tạo Công văn 1736/CTKTU-TTKT ngày 18/12/2023.
Trường hợp có ý kiến khác từ Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế, Cục Thuế sẽ tiến
hành phối hợp xử lý.

Trân trọng./.
Nơi nhận:                                                                                       KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                               PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo cục;
- Các Phòng: NVDTPC, TTKT, KK;
- Website;
- Lưu: VT, TTHT(09b).

                                                                                                Nguyễn Thắng Văn

		2024-01-10T14:18:22+0700
	VN
	Phan Minh Thế
	Ký bởi Phan Minh Thế

		2024-01-10T14:57:29+0700
	VN
	Nguyễn Thắng Văn
	Ký bởi Nguyễn Thắng Văn

		2024-01-10T15:10:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:51, ngày 10, tháng 01, năm 2024

		2024-01-10T15:10:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:51, ngày 10, tháng 01, năm 2024

		2024-01-10T15:10:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:51, ngày 10, tháng 01, năm 2024

		2024-01-10T15:10:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:51, ngày 10, tháng 01, năm 2024

		2024-01-10T15:13:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Kon Tum